
III

(Acte adoptate în temeiul Tratatului UE)

ACTE ADOPTATE ÎN TEMEIUL TITLULUI V DIN TRATATUL UE

DECIZIA 2008/605/PESC A CONSILIULUI

din 22 iulie 2008

de punere în aplicare a Poziției comune 2004/161/PESC de reînnoire a măsurilor restrictive
împotriva Zimbabwe

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE

având în vedere Poziția comună 2004/161/PESC (1), în special
articolul 6, coroborat cu articolul 23 alineatul (2) din Tratatul
privind Uniunea Europeană,

întrucât:

(1) Prin Poziția comună 2004/161/PESC, Consiliul a adoptat
măsuri destinate, inter alia, să împiedice intrarea sau tran­
zitarea teritoriilor statelor membre de către persoane
fizice implicate în activități care aduc o gravă atingere
democrației, respectării drepturilor omului și statului de
drept în Zimbabwe, precum și să înghețe fondurile și
resursele economice aparținând membrilor guvernului
din Zimbabwe, precum și ale oricărei persoane fizice
sau juridice și ale oricărei entități sau oricărui organism
asociat acestora, care figurează pe lista cuprinsă în anexa
la Poziția comună 2004/161/PESC.

(2) Ca urmare a acțiunilor violente organizate și întreprinse
de către autoritățile din Zimbabwe cu ocazia campaniei
pentru alegerile prezidențiale din 2008, care au trans­
format acest scrutin într-o negare a democrației, este
necesară adăugarea anumitor persoane și entități pe
lista cuprinsă în anexa la Poziția comună
2004/161/PESC. Pe lângă activitățile acestora care aduc
o gravă atingere democrației, respectării drepturilor
omului și statului de drept în Zimbabwe, aceste

persoane și entități sunt asociate regimului prin
funcțiile lor sau trebuie considerate asociate regimului
prin participarea lor la acțiunile violente organizate și
întreprinse de către autoritățile din Zimbabwe sau prin
incitarea la aceste acțiuni.

DECIDE:

Articolul 1

Persoanele și entitățile care figurează în anexa la prezenta
decizie se adaugă pe lista cuprinsă în anexa la Poziția comună
2004/161/PESC.

Articolul 2

Prezenta decizie produce efecte de la data adoptării.

Articolul 3

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 22 iulie 2008.

Pentru Consiliu
Președintele

B. KOUCHNER

ROL 194/34 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23.7.2008

(1) JO L 50, 20.2.2004, p. 66. Poziție comună modificată ultima dată
prin Decizia 2007/455/PESC (JO L 172, 30.6.2007, p. 89).



ANEXĂ

Persoanele și entitățile la care se face referire la articolul 1

132. Gono, Gideon Guvernatorul Băncii Centrale

133. Kazembe, Joyce Vicepreședinte al Zimbabwe Electoral Commission

134. Patel, Bharat Procuror general ad interim

135. Chiwenga, Jocelyn Femeie de afaceri, soția generalului Chiwenga, șeful Statului Major al Forțelor
Armate

136. Dube, Tshingo Director general al industriei de apărare a Zimbabwe și candidat al Zanu-Pf la
alegerile parlamentare

137. Huni, Munyaradzi Jurnalist la ziarul oficial pro-guvernamental „The Herald”, care a incitat la
campania de teroare desfășurată înaintea și în timpul alegerilor

138. Kereke, Munyaradzi Consilier principal al guvernatorului Băncii Centrale

139. Chiremba, Mirirai Șeful Departamentului de informații financiare al Băncii Centrale

140. Zvayi, Caesar Jurnalist la ziarul oficial pro-guvernamental „The Herald”, care a incitat la
campania de teroare desfășurată înaintea și în timpul alegerilor

141. Chingoka, Peter Șeful Federației de crichet din Zimbabwe, care a susținut public campania de
teroare desfășurată înaintea și în timpul alegerilor

142. Chimedza, Paul Dr. Președintele Asociației Medicale Mondiale pentru capitolul referitor la Zimbabwe,
care a refuzat acordarea de asistență victimelor din rândul membrilor MDC
(partidul de opoziție)

143. General de corp aerian
Karakadzai

Harare Metropolitan Province, persoană direct implicată în campania de teroare
desfășurată înaintea și în timpul alegerilor

144. Col. C. Sibanda Bulawayo Province, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată
înaintea și în timpul alegerilor

145. General de brigadă Tarumbwa Manicaland and Mutare South, persoană direct implicată în campania de teroare
desfășurată înaintea și în timpul alegerilor

146. Col. M. Mzilikazi (MID) Buhera Central, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată
înaintea și în timpul alegerilor

147. Col. Mutsvunguma Headlands, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată înaintea și
în timpul alegerilor

148. General de brigadă Shungu Mashonaland Central, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată
înaintea și în timpul alegerilor

149. Col. Chipwere Bindura South, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată
înaintea și în timpul alegerilor

150. Col. F. Mhonda Rushinga, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată înaintea și
în timpul alegerilor

151. General de corp aerian
Muchena

Midlands, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată înaintea și
în timpul alegerilor

152. General de corp aerian Abu
Basutu

Matebeleland South, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată
înaintea și în timpul alegerilor

153. General de brigadă Khumalo Matebeleland North, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată
înaintea și în timpul alegerilor

154. General de corp de armată E.
A. Rugeje

Masvingo Province, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată
înaintea și în timpul alegerilor

155. Col G. Mashava Chiredzi Central, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată
înaintea și în timpul alegerilor

156. Lt. Col. Muchono Mwenezi West, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată
înaintea și în timpul alegerilor

RO23.7.2008 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 194/35



157. Lt. Col. Mpabanga Mwenezi East, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată
înaintea și în timpul alegerilor

158. Comandant R. Kwenda Zaka East, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată înaintea și
în timpul alegerilor

159. General de brigadă Sigauke Mash West Province, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată
înaintea și în timpul alegerilor

160. Col. Gwekwerere Chinhoyi, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată înaintea și
în timpul alegerilor

161. Col. C. T. Gurira Mhondoro Mubaira, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată
înaintea și în timpul alegerilor

162. General de brigadă D.
Nyikayaramba

Mashonaland East, persoană direct implicată în campania de teroare desfășurată
înaintea și în timpul alegerilor

163. General de brigadă Rungani General de brigadă în retragere, persoană direct implicată în campania de teroare
desfășurată înaintea și în timpul alegerilor

164. Chinotimba, Joseph Vicepreședinte al Asociației naționale a veteranilor războiului de eliberare din
Zimbabwe, șef al milițiilor Zanu-PF

165. Moyo, Gilbert „Veteran de război” implicat în numeroase crime în Mashonaland Ouest (Chegutu),
șef al milițiilor Zanu-PF

166. Rangwani, Dani Inspector de poliție implicat în torturarea și deținerea partizanilor MDC, persoană
direct implicată în acțiunile violente comise în martie 2007

167. Jangara, Thomsen Adjunct al prefectului poliției, comisar-șef de poliție, cu sediul la Southerton,
responsabil de zona Harare Sud, persoană direct implicată în acțiunile violente
comise în martie 2007

168. Tonderai Matibiri, Innocent Director general adjunct al poliției; nepot sau „văr apropiat” african al lui Mugabe,
plasat pe un post de înalt nivel în scopul de a deveni următorul director general al
poliției, persoană direct implicată în acțiunile violente comise în martie 2007

169. Zidco Holdings Holding financiar al Zanu-PF [alias Zidco Holdings (PVT) Ltd],
PO Box 1275, Harare, Zimbabwe

170. Jongwe Printing and
Publishing Company (PVT) Ltd

Ramură editorială a Zanu-Pf (alias Jongwe printing and publishing co, alias Jongwe
printing and publishing company)
14 Austin Road, Coventry road, Workington, Harare, Zimbabwe. PO box 5988,
Harare, Zimbabwe

171. Cold Comfort Farm Trust Co-
operative

Aparține lui Didymus Mutasa; Grace Mugabe este de asemenea implicată
7 Cowie Road, Tynwald, Harare, Zimbabwe

172. Zimbabwe Defence Industries
(Industria de apărare a
Zimbabwe)

Deținută în totalitate de guvernul Zimbabwe. Printre directori se numără Leo
Mugabe și Solomon Mujuru.
10th Floor, Trustee House, 55 Samora Machel Avenue, PO Box 6597, Harare,
Zimbabwe

ROL 194/36 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 23.7.2008


